
Datos básicos

Nombre oficial: Japón.
Superficie: 377.915 km2.
Situación geográfica: archipiélago de Asia oriental, bañado por el 
mar de Ojotsk al norte, por el océano Pacífico al este y al sur y por 
el mar de China oriental al sudoeste. Al oeste se encuentran el mar 
de Japón y la península de Corea.
Principales recursos naturales: pesca y otros de escasa 
importancia.
Población: 126.920.000 habitantes. 
Densidad: 335,84 habitantes/km2.
Grupos de población: japoneses 98,5%, coreanos 0,5%, chinos 
0,4%, otros 0,6%.
Población ciudades

Capital: Tokio (9.102.598 habitantes).
Principales ciudades: Yokohama (3.722.250 habitantes), Osaka 
(2.670.766 habitantes), Nagoya (2.260.440 habitantes), Sapporo 
1.936.016 habitantes).

Religiones: sintoístas 79,2%, budistas 66,8% (gran cantidad 
de creyentes pertenecen a ambas religiones), cristianos 1,5%, 
otros 7,1%.
Lenguas: japonés.
Formalidades de entrada: pasaporte. No se precisa visado para 
estancias menores de 90 días sin finalidad laboral. Los extranjeros 
que entran en Japón son sometidos a control de huellas dactilares 
y fotografiados.
División administrativa: 47 prefecturas.

Fuentes: Real Academia Española (www.rae.es); Unión Europea (http://europa.eu); Central 
Intelligence Agency (www.cia.gov); Statistics Bureau of Japan (http://www.stat.go.jp/); 
Banco Mundial (www.worldbank.org); The Economist Intelligence Unit (www.eiu.com); 
Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Indicadores sociales

Población (2014)
Crecimiento de la población: -0,2%
(tasa anual)

Estructura por edades:
0-14 años 13%
15-64 años 61%
65 años o más 26%

Estructura de género: 0,95
(hombres por mujer)

Población urbana: 93%

Bienestar social
Índice de Desarrollo Humano: 20
(puesto en ranking mundial, 188 países, 2014)

Gasto público en salud / PIB: 10,3% 
(2014)

Gasto público en educación / PIB: 3,8%
(2014)

Índice Gini de desigualdad: 0,321
(2014)

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas, PNUD (http://hdr.undp.org/es).

Indicadores económicos

Producción (2015)
PIB corriente: 4.121,4
(millardos de dólares USA)

PIB PPA: 4.842,4
(millardos de dólares USA)

PIB per cápita: 32.480
(dólares USA)

Índice de competitividad global: 6
(ranking mundial sobre 140 países, 2015-2016)

Crecimiento del PIB per cápita: 2,77%
(tasa anual)

Distribución sectorial del PIB, 2014: 
Servicios 71,71%
Industria 27,07%
Agricultura 1,22%

Estructura de la demanda / PIB:
Consumo privado 58,0%
Consumo público 19,5%
Formación bruta de capital 20,2%
Exportaciones de bienes y servicios 17,5%
Importaciones de bienes y servicios -15,3%

Ahorro interno bruto / PIB: 24,8%

Empleo (2014)
Población activa / población  
con más de 15 años: 59%
Mujeres activas / población  
activa total:  42,7%
Población ocupada por sectores (2013): 

Agricultura 4%
Industria 26%
Servicios 69%

Tasa de desempleo: 3,7%

Precios (2015)
Índice de Precios al Consumo: 0,5%
(tasa de variación anual)

Sector público (2015)
Saldo presupuestario / PIB: -5,9%
Deuda pública / PIB: 245,9%
Tipo impositivo máximo, 2016: 

Empresas 31,33%
Individual 55% 

Energía, comunicaciones, I+D
Composición de la generación eléctrica:
(% del total, 2013)

Hidroelectricidad 7,4%
Carbón 32,1%
Petróleo 10,8%
Gas natural 38,7%
Nuclear 0,9%
Otros 4,8%

Importación de energía: 94%
(% de uso, 2013) 

Comunicaciones (por mil habitantes, 2014): 
Líneas telefónicas principales 500
Teléfonos móviles 1.200
Usuarios de Internet 906

Gastos en investigación  
y desarrollo / PIB (2013): 3,47%

Fuentes: Ministry of Finance (www.mof.go.jp); National Tax Agency Japan (www.nta.go.jp); Fondo Monetario 
Internacional (www.imf.org); Cabinet Office (http://www.cao.go.jp); Statistics Bureau (www.stat.go.jp); 
Foro Económico Mundial (www.weforum.org); Banco Mundial (www.worldbank.org).
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Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (www.comercio.es); Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (www.minhap.gob.es).

Relaciones económicas con España (2015)

Comercio bilateral España-Japón
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de euros, 2015)

Valor
% variación 

15/14

Exportaciones españolas (FOB) 2.470.107 -5,5
30. Productos farmacéuticos 463.229 27,8
87. Vehículos automóviles, tractores 327.945 38,0
02. Carne y despojos comestibles 271.476 6,7
26. Minerales, escorias y cenizas 134.322 -0,1
15. Grasas, aceites animales y vegetales 126.406 32,2
27. Combustibles, aceites minerales 117.398 -78,5
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 92.949 2,9
62. Prendas de vestir, excepto las de punto 91.333 14,5
29. Productos químicos orgánicos 82.688 -7,1
85. Aparatos y material eléctricos 80.846 18,5
Restantes exportaciones 681.515 4,2

Valor
% variación 

15/14

Importaciones españolas (CIF) 3.217.826 22,2
87. Vehículos automóviles, tractores 1.450.748 38,7
84. Máquinas y aparatos mecánicos 630.159 5,9
85. Aparatos y material eléctricos 314.106 -3,2
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 231.417 32,2
29. Productos químicos orgánicos 120.561 68,1
30. Productos farmacéuticos 84.452 15,6
39. Materias plásticas y sus manufacturas 48.321 5,1
40. Caucho y sus manufacturas 43.699 5,0
38. Otros productos químicos 42.726 8,1
96. Manufacturas diversas 31.245 8,6
Restantes importaciones 220.391 14,2

Tasa de cobertura comercial 
española: 76,8%

Saldo comercial:
(en miles de euros)

-747.719

Variación (15/14) 3.490,7%
Inversiones directas netas
(en millones de euros) 2014 2015

De Japón en España 329,39 387,68
De España en Japón 6,15 0,02

Entre España y Japón existe un Instrumento de 
Ratificación del Convenio entre el Estado Español y 
el Japón para evitar la Doble Imposición en materia 
de Impuestos sobre la renta y Protocolo anejo, en 
vigor desde el 20 de noviembre de 1974.

Japón
FICHAS-PAÍS

2016
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Oportunidades del mercado

Uno de los grandes mercados del mundo. Casi 127 millones de habitantes, con una alta capacidad adquisitiva. 

Concentración geográfica de la población y de los grandes centros de negocios con una red muy sofisticada de distribución. 

Tercera economía mundial por tamaño de PIB, cuarto importador mundial de bienes, segundo destino asiático para las 
exportaciones españolas y uno de los principales emisores de inversión directa extranjera. 

Estabilidad política, instituciones sólidas y proyección económica de crecimiento a corto y medio plazo. A pesar de la pérdida 
de valor del yen, los productos españoles pueden ser competitivos y cuentan con una reputación favorable.

Mercado táctico por su sofisticación industrial y tecnológica y las exigencias de calidad de los productos en todos los 
sectores. La venta y presencia en Japón respalda la entrada en otros países tanto avanzados como de la región. 

Acceso con baja protección arancelaria para la mayoría de los productos pero relativamente complicado que exige 
preparación, constancia, conocimiento de las prácticas empresariales, comerciales, culturales, y solventar barreras 
reglamentarias en algunos sectores que es preciso conocer. 

Posibilidades notables para la exportación española en numerosos sectores: productos químicos, farmacéuticos, 
alimentos (transformados de alto valor añadido) y bebidas, moda, hábitat (calidad y diseño), industrias culturales, energías 
renovables, industria mecánica y eléctrica, automoción, servicios de ingeniería, nanotecnología, biotecnología.

Crecientes posibilidades de cooperación empresarial conjunta en terceros mercados (infraestructuras de transporte, 
energía -incluyendo las renovables-, ciudades inteligentes, tratamiento de aguas…).

Fuente: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Tokio (http://www.oficinascomerciales.es/).

Direcciones útiles en Japón
Embajada de España en Japón
tel.: 00 (81) 3-3583-8531
www.exteriores.gob.es/Embajadas/Tokio/

Emergencia consular
tel.: 00 81 (0) 80 4368 2817

Oficina económica y comercial de la 
Embajada de España en Tokio 
tel.: 00 (81) 3-5575-0431
http://www.oficinascomerciales.es/ 

Cámara de Comercio e Industria de Japón
tel.: 00 (81) 3-3283-7823
www.jcci.or.jp

Japan External Trade Organization (JETRO)
tel.: 00 (81) 3-3582-5511
www.jetro.go.jp/en

Direcciones útiles en España

Embajada de Japón en España
tel.: 91 590 7600
www.es.emb-japan.go.jp

Consulado General del Japón en Barcelona
tel.: 93 280 34 33
www.barcelona.es.emb-japan.go.jp/consulado.htm

Consulado General del Japón en Las 
Palmas
tel.: 928 24 4012
http://www.es.emb-japan.go.jp/embajada/
embajada_ubicacion_laspalmas.html

Japan External Trade Organization (JETRO) 
en Madrid
tel.: 91 391 2100
www.jetro.go.jp/spain/

Secretaría de Estado de Comercio 
Ministerio de Economía y Competitividad
tel.: (34) 91 175 4175 / 902 218 600
www.comercio.mineco.gob.es

ICEX España Exportación e Inversiones 
tel.: 900 349 000 
www.icex.es

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Tokio (http://www.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Ministerio de Asuntos Exteriores y de 
Cooperación (www.exteriores.gob.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Divisa

Evolución de los tipos de cambio
Promedios del periodo 2012 2013 2014 2015

Yen / Euro 102,49 129,66 140,31 134,31
Dólar USA / Euro 1,285 1,328 1,328 1,109

Moneda
Denominación (ISO): yen (JPY). Fracción monetaria: sen (se utiliza únicamente a efectos 
de contabilidad).
Normas sobre divisas: existe libre circulación de divisas.

Fuentes: Ministry of Finance (www.mof.go.jp); Cabinet Office (www.cao.go.jp); Japan Customs (http://www.customs.go.jp); Bank of Japan (www.boj.or.jp);  
Naciones Unidas (http://comtrade.un.org).

Sector exterior (2015)

Distribución geográfica del comercio exterior japonés
(Estructura porcentual, 2015)
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Comercio exterior japonés por productos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (millones de dólares USA, 2016)

Principales productos exportados Valor
% variación 

15/14

Exportaciones 624.957 3,5
87. Vehículos automóviles, tractores 134.033 7,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos 117.644 1,5
85. Aparatos y material eléctricos 95.614 5,0
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 35.741 1,2
72. Fundición, hierro y acero 27.505 -5,8
39. Materias plásticas y sus manufacturas 22.498 1,8
29. Productos químicos orgánicos 17.913 -12,7
89. Barcos y embarcaciones 11.405 0,9
27. Combustibles, aceites minerales 11.402 -17,7
40. Caucho y sus manufacturas 10.286 -4,0
Restantes exportaciones 140.915 9,0

Principales productos importados Valor
% variación 

15/14

Importaciones 648.385 -8,7
27. Combustibles, aceites minerales 150.818 -34,2
85. Aparatos y material eléctricos 90.189 3,9
84. Máquinas y aparatos mecánicos 59.510 4,7
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 23.255 7,2
30. Productos farmacéuticos 23.158 33,2
26. Minerales, escorias y cenizas 20.948 -20,4
87. Vehículos automóviles, tractores 19.100 1,3
29. Productos químicos orgánicos 14.197 6,8
39. Materias plásticas y sus manufacturas 13.774 1,9
62. Prendas de vestir, excepto las de punto 13.524 4,6
Restantes importaciones 219.912 3,2

Tasa de apertura comercial: 30,9%
Tasa de cobertura comercial: 96,39%
Saldo por cuenta corriente:
Millardos de dólares USA 137,4%
/ PIB 3,3%

Deuda externa:
Total (millones de dólares USA) 2.771.791
/ PNB 61,33%
Deuda a corto / total 74,73%

Servicio de la deuda 
externa / exportaciones 
de bienes y servicios: n.d.

MARZO, 2016

NIPO: 726-16-048-0
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